
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 254 DEL 20/12/2023 REG.GEN 
N. 181DEL20/12/2023  

OGGETTO: 

NOLEGGIO E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE PER LE FESTIVITÀ 2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA SOC. CASASSA S.A.S. DI 
CAMPOMORONE (GE). IMPEGNO DELLA SPESA           

 
L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di dicembre , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Giorgio MARENCO 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Isolabona si dota ogni anno, al fine di celebrare con letizia le festività del Santo 

Natale, di addobbi di illuminazione natalizia a decoro delle vie e piazze del centro del paese; 

- Che l’installazione delle luminarie deve essere affidata a ditta qualificata nel settore anche al fine di 

dotarsi delle necessarie certificazioni obbligatorie in materia di impiantistica elettrica; 

DATO ATTO: 

- che occorre, quindi, affidarsi a un soggetto competente e che possa soddisfare le esigenze sopra 

indicate, in termini di pregio nel decoro e sicurezza nell’installazione delle luminarie; 

- che si è contattato, al fine di cui sopra, la soc. Casassa S.A.S. di Campomorone (GE) che oltre ad 

essere abituale fornitrice degli impianti sopra descritti corrisponde alle caratteristiche di qualità e 

sicurezza ricercate dall’Ente;  

VISTO pertanto il preventivo di spesa n. 95 bis del 20/12/2023, presentato dalla ditta Casassa S.A.S. di 

Campomorone (GE), acquisito al prot. Dell’Ente al n. 5922 con il quale si propone una spesa, per 

l’installazione delle luminarie natalizie nel centro del paese e in altre zone indicate dall’Amministrazione 

Comunale, di € 5.000,00 oltre all’IVA di legge; 

RITENUTO di stabilire, con il presente provvedimento, la modalità di scelta del contraente così 
come stabilito dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000 nell’ambito delle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, mediante la procedura di cui all’art. 50 e secondo i principi di cui all’art. 48 e 49, del D. 
Lgs. 318/03/2023, n. 36, attraverso l’affidamento diretto, il quale appare, in tale frangente, logico 
ed economicamente conveniente in relazione ai modesti importi che si affidano e stante l’urgenza 
nel provvedere; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO, ALTRESI’, ATTO che all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018, ha stabilito che i prodotti e i 

servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle 

tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 

RICONOSCIUTO l’operatore sopra indicato idoneo e particolarmente qualificato a svolgere le forniture 

anche in funzione che da anni serve il Comune senza demerito e che lo stesso propone prezzi di vendita in 

linea con il mercato locale; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante il portale INPS-INAIL, sino a tutto il 

08/03/2023, prot. INAIL_35423629; 

ACQUISITO il CIG: Z3C3DDA99C; 

 

DATO ATTO che l’impegno della relativa somma trova imputazione alla alla Voce 2560, cap. 

1715/1 del bilancio di previsione 2023; 

 

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 26/07/2023, esecutiva; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

per quanto sopra, 
 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., alla ditta Casassa S.A.S. con 

sede in via Villa Berrone, 113r, del Comune di Campomorone (GE), il servizio di noleggio, montaggio e 

smontaggio delle luminarie natalizie a decoro del paese per le festività natalizie del 2023, per un importo 

complessivo di €   5.000,00 oltre a IVA di legge; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 6.100,00 alla Voce 2560, cap. 1715/1 del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

4. di dare atto che il CIG derivante dal presente provvedimento è il seguente: CIG: Z3C3DDA99C; 

5. di attestare che, a norma dell’art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono 

stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa; 

6. di dare atto che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’art.1 comma 

32 Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “amministrazione trasparente”, ben visibile nella 

home page del sito istituzionale dell’ente nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”; 

7. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 193/2003; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. di dare atto che a carico del Vice Segretario Comunale non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità 

e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 

procedimento medesimo; 

9. di comunicare il presente atto al soggetto affidatario; 

10. copia del presente atto è inviata all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile e all’Albo 

Pretorio online del Comune per la pubblicazione. 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Dott. Giorgio MARENCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  20/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/01/2024 al 28/01/2024. 
 
 
Isolabona, lì 20/12/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


